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Abstrakt

Téma této diplomové práce zní „Finanční gramotnost a její průzkum u klientů

bankovních ústavů ČR“.

Snahou práce je přiblížit pojem finanční gramotnost a analyzovat chování klientů

bank.

Teoretická část se zabývá pojmem finanční gramotnosti. Dále se snaží přiblížit

produkty, které nabízí banky v ČR. V poslední řadě je teoretická část věnována

zadlužení domácností a také na to, na co by si měli občané ČR dávat pozor.

Praktická část je zaměřena na výzkum, který probíhal s pomocí dotazníkové

metody. Šetření prokázalo zda jsou občané finančně gramotní a také jaké finanční

produkty využívají.
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Abstrakt

The theme of this thesis is "Financial Literacy and its survey of bank clients

Constitution”.

The aim of this work is to bring the concept of financial literacy and analyze the

behavior of bank clients.

The theoretical part deals with the concept of financial literacy. Furthermore,

attempts to explain the products offered by banks in the country. Finally, the theoretical

part is devoted to household debt, and also on what they should be careful CR citizens.

The practical part focuses on research that was conducted using a questionnaire

method. The investigation showed that citizens are financially literate and also the use

of financial products.
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1. Úvod

V současné době společnost zažívá obrovský rozvoj finančních služeb a

rozmanitou nabídku finančních produktů. Dříve převažovalo v oblasti financí především

konzervativní chování, jak ve vztahu k úsporám, tak i ve vztahu k zadlužení se.

Postupně se toto chování mění, rostou tendence k rychlé spotřebě i ochota občanů

k zadlužování. Tyto tendence nejsou však bez rizik, a proto by měli mít občané alespoň

základní vědomosti v oblasti financí. Zadlužování českých občanů a domácností se stále

zvyšuje. Občané nemají přehled ani základní informace o nabízených finančních

produktech, jako jsou půjčky, různé spořící vklady a účty, ani o následcích předlužení a

exekucí apod. Stále více občanů se dostává do situace, kdy nejsou schopni dostát svým

závazkům. Nesplacené půjčky se snaží řešit dalšími úvěry, ale jelikož je většina

bankovních institucích členem některého úvěrového registru, volí klienti stále dražší a

rizikovější formy financování. Na tomto fenoménu, který má negativní společenské i

ekonomické důsledky, se odráží právě nedostatečná finanční vzdělanost..

Jelikož je téma finanční gramotnosti velice aktuální a důležité z hlediska

informovanosti občanů, vybrala jsem si ho jako téma vhodné ke zpracování bakalářské

práce. Zabývat se otázkou finanční gramotnosti je v dnešní době nutností. Toto téma je

velice obsáhlé a mohlo by se na něj nahlížet z mnoha pohledů. Ve své práci jsem se

zaměřila na seznámení čtenáře s pojmy spojené s finanční gramotností, finančních

produktů a nadále s tím, jaké problémy mohou nastat pokud se klienti neorientují

v oblasti finančních služeb.

První kapitola teoretické části vysvětluje čtenáři pojem „finanční gramotnost“a

seznamuje ho se složkami finanční gramotnosti. Dále se zaobírá pojmem finanční

rozpočet, který je důležitý při prvních krocích k nakládání s peněžními prostředky.

Ve druhé kapitole teoretické části mohou čtenáři nahlédnout, alespoň okrajově do

problematiky v možnosti investování peněz. Uspořené peníze si spotřebitel může

rozdělit na tu část, kterou musí spotřebitel stále udržovat ve formě okamžitě použitelné

pro všechna možná vydání (např. hotové peníze) a na část, kterou spotřebitel může

investovat. Existuje několik způsobů jak naložit s uspořenými penězi. Lze je investovat

do:

• vkladových produktů bank
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• cenných papírů

• penzijního připojištění se státním příspěvkem

• podílových fondů

• stavebního spoření, atd.

Vzhledem rozsahu práce bylo nutno tyto produkty popsat velice stručně a jsou k nim

podány pouze základní informace.

V další kapitole bude vysvětleno téma související s úvěrovými produkty. Čtenář

bude okrajově seznámen s vybranými úvěry, které klient nejčastěji využívá. Především

v těchto produktech na spotřebitele čekají různé nástrahy ze stran různých podvodných

společností, které nabízejí tzv. „rychlé půjčky“. Z tohoto důvodu jsem se v následujících

podkapitolách zaměřila na pojmy spojené s důsledky nesplácení různých sjednaných

půjček a úvěrů. Práce vysvětluje pojmy jako „rozhodčí doložka“ či „exekuce“, které

jsou důsledkem neplacení půjčky či úvěru dle sjednaného splátkového kalendáře.

Nebude opomenuto upozornění na různé podvodné společnosti, které lákají občany na

„výhodné“ úvěry, tak i na společnosti, které jim nabízejí oddlužení, pokud by se již do

dluhové pasti dostali.

Praktická část je zaměřena na průzkum finanční gramotnosti, který byl proveden

s občany Českých Budějovic a jejich blízkého okolí, kteří jsou již starší 18 let. Toto

šetření bylo provedeno na základě dotazníkové metody. Respondenti odpovídali na 18

otázek z oblasti finančních služeb. První skupina otázek se týká údajů o respondentovi.

Další otázky jsou rozděleny do několika skupin, jako např. finanční znalosti a chování

klientů, banky a produkty, smlouvy a obchodní podmínky. Pomocí tohoto výzkumu

jsem se snažila analyzovat chování klientů bank, jaké mají znalosti, které finanční

produkty využívají. Šetření dále ukázalo, jak by se klienti zachovali v různých situacích,

které by mohli nastat, pokud by si sjednali určitý bankovní produkt. Dále je zde ukázána

i výnosnost stavebního spoření, penzijního připojištění, jako nejvyužívanějšího

produktu, který si respondenti vybrali. Tyto dva produkty jsou navíc porovnány

s výnosností nabízeného podílového fondu.

V závěru práce jsem zhodnotila provedené šetření a také jsem se snažila

informovat k jakým problémům může vést finanční „negramotnost“. V této části práce

bude čtenář seznámen i s vybranými projekty určitých institucích, kteří se snaží

seznamovat s pojmem „finanční gramotnost“ širokou veřejnost.

5

Touto bakalářskou prací se budu snažit dokázat, že finanční gramotnost je velice

důležitá a každý občan by se měl snažit své finanční vzdělání doplnit popřípadě

zdokonalit.
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2. Cíl a metodika

Cílem této bakalářské práce, je seznámit čtenáře s nabídkou produktů, který

finanční a peněžní trh nabízí. Dále vysvětlit určité pojmy, které by si měl každý čtenář

osvojit a především upozornit na důsledky, které mohou vyplynout z nevědomosti či

ukvapeného rozhodnutí, a to především v oblasti půjček a úvěru. Tato práce dále přináší

také porovnání výhodnosti, respektive výnosnosti vybraných spořících produktů.

Ke zpracování praktické části jsem využila dotazníkové metody, která patří do

skupiny explorativních vědeckých metod a dále metody „komparace“. Tato metoda byla

použita v případě srovnání využívajících spořících produktů respondenty s jejich

výnosností. Dále byly také použity metody zpracování tabulek a grafů, pomocí

programu Microsoft Excel a také Microsoft Word.

2.1. Vědecké metody zkoumání

Vědecká a výzkumná činnost, je činností, kde jsou hledány nové poznatky.

K výzkumné činnosti je zapotřebí různých vědeckých metod.

Vlastní metody zkoumání

Tyto metody lze rozdělit do dvou skupin:

- obecné metody

- speciální metody

Mezi obecné metody patří zejména:

a) pozorování

b) analýza a syntéza

c) indukce a dedukce

d) komparace a abstrakce

„Pozorování“ je cílevědomé sledování a zaznamenávání jevů. Nevýhodou této

metody je především velké kladení nároku na pozorovatele a dále také úmyslná

modifikace jednání podle toho jak si pozorovaný myslí, že se má chovat.
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 „Analýza“ je metodou vědeckého zkoumání a jeho základem je rozčlenění

zkoumaného jevu na jeho části. Výsledky analýzy se skládají dohromady v případě

metody nazývané „syntéza“.

„Indukce“ je založena na logickém tvoření závěrů na základě úsudku

z jednotlivých případů. Naproti tomu logické tvoření závěrů od všeobecného soudu

k jednotlivých případům je nazýváno „dedukcí“. Pokud bychom chtěli srovnávat jevy a

události, byla by použita vědecká metoda „komparace“.

„Abstrakcí“ nazýváme takovou metodu, kde se vytváří závěry na základě logické

analýzy určitých jevů.

2.2. Dotazníková metoda

Dotazník je jeden z nejčastějších nástrojů pro sběr dat při různých průzkumech.

Dotazník obsahuje různé typy otázek, jejichž hlavním cílem je získat názory a fakta od


[…]


organizace – občanská sdružení, nadace a nadační fondy, obce a sdružení obcí a

příspěvkové organizace, které chtějí pojem „finanční gramotnost“ přiblížit dětem ale i

dospělým občanům.

Další bankou, která se zabývá touto problematikou je i Waldviertler Sparkasse von

1842 (WSPK). Tato rakouská spořitelna prostřednictví svých zástupců pobočky

v Jindřichově Hradci přednáší na středních školách o finančních produktech a bankách

v rámci projektu „Finanční gramotnost pro školy“.

Na finanční vzdělávání se snaží upozorňovat i média. A to jak noviny, či odborné

časopisy, tak i televize. Právě v televizi je na toto téma pořad, který se nazývá

„Krotitelé dluhů“. V tomto pořadu jsme svědky, jak to může dopadnout, pokud se

občané neorientují ve finančních produktech a jejich finanční vzdělanost je nízká.
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 Snad tyto snahy všech angažovaných institucí i jedinců dojdou svého cíle a za

několik let bude finanční vzdělání standardem pro každého občana, spotřebitele, jak je

tomu již v jiných evropských zemích.

.
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Příloha č. 1

Dotazník finanční gramotnosti

Dobrý den,
chtěla bych Vás požádat o účast v průzkumu na téma: „Finanční gramotnost“. Tento
dotazník slouží jako podklad pro vypracování praktické části bakalářské práce a je zcela
anonymní.
Prosím o zakroužkování Vámi vybrané odpovědi. Označte pouze jednu odpověď, pokud
má otázka více možností odpovědi, bude to v otázce poznačeno.Velmi Vás prosím o
pravdivost odpovědí.
Děkuji za spolupráci. Bláhová Stanislava

Údaje o respondentovi:

1. pohlaví:
a) žena
b) muž

2. věk:
a) 18-29
b) 30-44
c) 45-59
d) 60 a více

3. vzdělání:

a) základní
b) vyučen
c) střední odborné s maturitou
d) vyšší odborné, vysokoškolské

4. sociální status:

a) student, učeň
b) nezaměstnaný
c) zaměstnanec
d) soukromý podnikatel
e) důchodce

Bankovní produkty a finanční gramotnost

5. Pokud si vybíráte banku, jaké je Vaše nejdůležitější kritérium?

a) důvěryhodnost banky
b) výše poplatků za vedení účtu a transakce
c) pokrytí bankomatů na území ČR
d) kvalita elektronického bankovnictví
e) jiné

6. Odkud nejčastěji získáváte informace o jednotlivých bankovních
produktech?
a) od banky – poskytovatel produktu

b) od známých, příbuzných
c) od zprostředkovatele, finančního poradce
d) z internetu
e) od ČNB
f) jinde
g) nevím

7. Pokud si vybíráte spotřebitelský úvěr, co by bylo nejdůležitějším kritériem?
a) výše měsíční splátky
b) roční úroková sazba
c) RPSN (roční procentní sazba nákladů)
d) důvěryhodnost banky
e) doporučení přátel, příbuzných
f) poplatek za sjednání úvěru
g) jiné
h) nevím

8. Jaké bankovní produkty využíváte? (Možnost označit více odpovědí).

a) běžný účet
b) spořící účet
c) kreditní karta
d) debetní karta
e) stavební spoření
f) penzijní připojištění
g) podílové fondy
h) spotřebitelský úvěr
i) hypotéční úvěr
j) žádný
k) nevím

9. Než podepíšete smlouvu k uzavření Vámi vybraného bankovního produktu,

prostudujete si předem všeobecné podmínky k tomuto produktu určené?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

10. Čtete smlouvu o podmínkách poskytnutí finančního produktu, který chcete

využívat?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

11. Orientujete se v sazebníku banky, u které máte veden běžný účet?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
e) nikdy jsem bankovní sazebník neviděl
f) nevím

12. Domníváte se, že jste finančně gramotní, tedy že ovládáte základní znalosti

bankovnictví, pojišťovnictví a finančnictví?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne
e) nevím

13. Jaké oblasti týkající se finanční sféry nejméně rozumíte?

a) bankovnictví
b) pojišťovnictví
c) obchodování na burze
d) žádné
e) nevím

14. Pokud se Vám stane, že nezaplatíte včas nějakou splátku či pravidelnou

platbu, jak tuto situaci vyřešíte?
a) půjčím si
b) informuji věřitele a budu se snažit o dohodu
c) snažím se co nejrychleji dluh doplatit
d) snažím se aby se to nestalo
e) jiné
f) nevím

15. Víte jaké postihy Vás mohou čekat pokud nebudete svoji půjčku či
hypotéku splácet v řádném termínu?

a) ano, znám všechny možnosti postihu
b) znám výši sankcí (poplatků), ale další možnosti neznám

c) nikdo mi o tom neřekl a ani z obchodních podmínek jsem se nic
nedozvěděl(a)

d) nezajímám se o to
e) nevím

16. Kde jsou podle Vašeho názoru peníze pojištěny pro případ bankrotu
finanční instituce? (Možnost označit více odpovědí).

a) v bance
b) v pojišťovně
c) v penzijním fondu
d) v družstevní záložně
e) u obchodníků s cennými papíry

17. Víte co znamená RPSN (roční sazba nákladů)?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

18. Na koho se obrátíte v případě problémů se sjednaným finančním

produktem či reklamací?
a) na bankovní ústav, kde mám produkt sjednaný
b) na finančního poradce, který mi produkt dojednal
c) na finančního arbitra
d) na tisk či televizi
e) neřeším to
f) nevím