Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bláhová Stanislava
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Finanční gramotnost a její průzkum u klientů bankovních ústavů ČR
Oponent bakalářské práce: Ing. Jandík Vladimír
Povolání oponenta: Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Které instituce se zabývají ochranou spotřebitele v oblasti finančního trhu?

Datum: 20. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: